Dum vero ait in Summa Theologica, quod Deus non deficit ab agendo quod necessarium est ad salutem, non sic intelligendus est, vt velit, Deum ab agendo non deficere, quoniam ea agere debeat, vel teneatur; tametsi ea agere potens sit; proinde eiusmodi dum agit, haud ipsi adscribitur peccatum, aut perditio impii, quemadmodum adscriberetur naturae naufragium nauis, si ea non ageret, quae ad nauis salutem sunt necessaria, quaeque et potest, et teneatur agere. Desumpta est responsio haec ex ipso S. Thoma. (28)

Vbi autem dicit, quod lex noua, quantum est ex se, auxilium dat ad non peccandum; non de actuali, sed de habituali gratia verba facit. Querit enim ibi, an lex noua iustificet, quod proprium ha-

Q 2

bi-

- (26) Prim. Sec. q. 109. art. 3. et in ipsa lect. 111. in eap. 12. Epist. ad  
 (27) In 111. cont. Gent. cap. 160. Hebr. (28) Prim. Sec. q. 79. art. 1.

bitualis gratiae est. Dato tamen et de actuali gratia S. Thomae fuisse loquarum, non inde colligitur eam dari obcaecatis et induratis: nempe licet lex noua, quantum in se est, det auxilium sufficiens, non sequitur, quod auxilium huiusmodi omnibus adplicetur. Quod propter peccati obstaculum euenire ipse S. Doctor adfirmat. (29)

Tandem contra gentes scribens aperte nostram confirmat sententiam. Paratum siquidem Deum dicit omnibus dare gratiam: gratiam quidem sufficientem: nam loquitur eo in loco de gratia, per quam possit homo Deum proximumque diligere, mysteriis reuelatis credere, et cuius ope in potestate illius sit aliquid explicite credere. Non ergo omnibus eam confert ex S. Thomae mente.

Decimum argumentum quod e ratione ductum est, hoc ordine solui desiderat. Prima quidem eius ratio, quae duo complectitur, duplici hac solutione; concedimus praepriis Deum praecipere obcaecatis et induratis conuersionem; praecipere quoque ut tentationes superent: nec tamen conferre illi gratiam sufficientem, sed tantum offerre. Negamus dein impiis qui gratiam non habent, praecipere simpliciter, et absolute impossibilia esse, vel dici debere. Ratio est: quia illud tantum dicitur impossibile, quod neque per proprias vires, neque per auxilium Dei facere possumus; proindeque quum excaecatus et induratus quilibet per gratiae auxilium conuertitur, tentationes superare, et Decalogum obseruare possit, dici nequit, quod Dei mandatum ei simpliciter et absolute sit impossibile; sed habita solum virium naturae ratione, ut docet S. Thomas. (30) Atque satis est, ut auxilium illud in extrinseca excaecati et indurati potentia sit; nec requiritur ut sit in intrinseca potentia. Vel quod in idem redit, sat est, quod illud valeat recipere, nec necesse est quod re ipsa illud recipiat actu, ipso S. Thoma docente. (31)

Nec tamen recte quis ex hac doctrina inferre poterit, et daemones, et homines iam in inferis damnatos diuina posse seruari mandata, quum et gratiae auxilium recipere possint; posse quoque hominem caecum absolute videre; hominem mortuum posse viuere; vtrumque scilicet ex Dei auxilio. Nam obcaecati et indurati recipere Dei auxilium possunt, inspecta Dei potentia ordinaria. At vero daemones, damnatique homines, quum iam in termino sint, id potentia vnice extraordinaria poterunt. Similiter et hac extraordinaria po-

(29) Prim. Sec. q. 106. art. 3. ad 2.

(30) Prim. Sec. q. 109. art. 4.

(31) Secunda Sec. q. 2. art. 5.

tentia potest caecus a Deo visum recipere, et mortuus ad vitam redire. Tradit hanc doctrinam S. Thomas. (32)

Ad secundam dicendum, quod induratus ille libere, non necessario peccaret: neque enim, ut quis sic peccet opus est, quod possit per gratiam quae praesens est, bonum operari; quia non requiritur ad libertatem indifferentiam contrarietatis seu specificationis, hoc est, ad bonum et malum; alioquin Christus liber non fuisset, quum malum non potuerit operari; sed satis ad libere peccandum est contradictionis indifferentia; hoc est, ut ita intra idem genus boni aut mali haec vel illa boni aut mali species eligi possint; quae quidem indifferentia in indurato sufficiente gratia destituito reperitur; qui hanc illamque peccati speciem eligens, aliam etiam eligere potest. Docet id S. Thomas. (33) †

Tertiae rationis haec est solutio: Quum nesciant Pastores, an Deus suam gratiam induratis sit daturus, necne; tenentur ex officio quemcumque peccatorem admonere atque corripere, diuinaeque prouidentiae admonitionum, correptionumque suarum committere euentum. Et licet Deus admonitione et correptione non adhibitis, impium conuertente possit, passim tamen non conuertit, nisi admonitiones correptionesque praecesserint: quemadmodum licet absque praedicatione Euangelii fidem largiri possit, nisi tamen ea praecesserit, non solet infidelem ad fidem conuertente. Desumpta est haec responsio ex Augustino scribente: (34) »haec est correptionis vtilitas, »quae nunc maior, nunc minor pro peccatorum diuersitate adhibetur, et tunc salubris, quando supernus medicus respicit. Non enim »aliquid proficit, nisi quum facit ut peccati sui quemque poeniteat. »Et quis hoc dicat, nisi qui reperit Apostolum Petrum negantem, et »fecit flentem? . . . Sed quare isti sic, illi aliter, atque alii aliter, »diuersis, et innumerabilibus modis vocentur, ut reformentur, ab »sit ut dicamus iudicium luti esse debere, sed figuli.«